各位

福岡都市成長戦略プロジェクト「FUKUOKA 戦略の夜会 第 3 回」 開催！

 有限責任事業組合福岡都市成長戦略プロジェクト（以下、福岡都市成長戦略プロジェクト）

は、都市間競争が激化する中でも、福岡が持続的に快適な都市でありつづける為に、具体的な

プロジェクトを検討・実施していくことを目的としています。
福岡都市成長戦略プロジェクトは、2011 年 9 月から 2012 年 3 月にかけて「FUKUOKA 改

革の夜会」を開催し、福岡の国際人流増加のために出来ることは何か、をテーマに性別・役職・

年齢といった様々な垣根を越えた自由闊達な議論を展開いたしました。
今回は、下記の通り「FUKUOKA 戦略の夜会」を全 4 回にわたり開催いたします。
第 1 回は、「福岡における『HUB』戦略とは？」、

第 2 回は、「福岡におけるクリエイティビティとは？」というテーマで行いましたが、

第 3 回のテーマは、「福岡に人材が集まるための「場」とは？」です。

□「福岡に人材が集まるための「場」とは？」

既存の重厚長大中心の産業構造から、先手を打ってコンテンツ事業の導入に成功した事例として、

バンクーバーにおける「場」の有効活用の手法のケーススタディ、及び、そもそも、「場」とは何な

のか、という事例研究を踏まえ、「福岡にある「場」の徹底検証」を行った後、

「戦略の夜会の会場である OnRAMP を「場」として活用するにはどうしたらよいか」

「福岡に新しい「場」を作るとしたらどのようなものがよいか」

というテーマから議論を戦わせ、具体的なプロジェクトに繋がる視点を見つけます。

□FUKUOKA 戦略の夜会とは

「思考するより白熱すること」というテーマから、福岡都市成長戦略プロジェクトのメンバーに加

え、福岡を考え、憂い、良くしていきたいと心から思っている方の参加を募集し、参加者間で、自

由闊達に議論し合い、最終的にその議論の結果を具体的なアクションプランに落とし込み、実行に

移していくということを目的に夜会を開催しています。

従前の改革の夜会では、切り口を、国際人流増加策としての①インバウンド増、②留学生増、③福

岡市民の国際度 UP、④福岡の認知度 UP と設定し具体的アクションプランを練りました。

今回の戦略の夜会では、国際的に魅力の高い都市（ベンチマーク都市）の魅力の源泉となった戦略

を切り口として、具体的なアクションプランを探ります。

「FUKUOKA 戦略の夜会」の内容は、USTREAM 配信にて公開します。過去行った改革の夜会の様

子もこちらからご覧頂けます。 → http://www.ustream.tv/channel/walktogether-fukuoka

□FUKUOKA 戦略の夜会 第 3 回 開催概要

 開催日時：2013 年 2 月 21 日（木） 18:30～22:00

 開催場所：福岡市中央区天神 1-10-24 天神セントラルプレイス 2 階 「OnRAMP」

 参加費 ：1,000 円

 応募方法：メールでのお申し込み walktogether-fukuoka@fr-net.co.jp

2013 年 1 月 21 日 【PRESS RELEASE】

（参考情報）

福岡都市成長戦略プロジェクトとは：

「有限責任事業組合（LLP）福岡都市成長戦略プロジェクト」は、異なる専門分野で活動する 4 名の学識経験者と株式会社福岡

リアルティの産学連携によって、福岡の潜在力を引き出し、コスモポリタン・シティとして福岡が世界デビューするプラットフ

ォームの構築を目指して設立された「実行部隊（Act Tank）」です。

組合の名称：   有限責任事業組合福岡都市成長戦略プロジェクト

組合の主たる事務所：福岡市博多区住吉 1丁目 2番 25 号

組合の設立日：   2010 年 4 月 15 日

組合の事業：   組合員は、本組合の事業として、共同で次に掲げる事業を営むことを約する。

1.都市の成長開発、活性化等に関する調査、研究

2.都市の成長開発、活性化等のための戦略立案

3.前各号に附帯関連する一切の業務

組合員：      星野 裕志 九州大学大学院 経済学研究院 教授

         横山 研治 立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 学部長

          坂口 光一 九州大学大学院統合新領域学府 教授

岡田 昌治  九州大学国際法務室 副室長

Web サイトのアドレス： http://www.walktogether-fukuoka.jp/

福岡市博多区住吉 1 丁目 2 番 25 号

株式会社福岡リアルティ

代表者名 代表取締役社長 松雪 恵津男

問い合わせ   TEL．092-272-3900

福岡リアルティ内

有限責任事業組合福岡都市成長戦略プロジェクト

事務局長 小原 千尚